
                                                                      

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВОРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 01 апреля 2022 г.                                                                                                     № 25    

 

 Об утверждении 

Административного регламента  по 

предоставлению муниципальной 

услуги «Признание помещения 

жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, садового 

дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом на территории 

Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской 

области» 

 
В целях приведения правовых актов Администрации Воргинского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области в соответствие с действующим 

законодательством, с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом», Администрация Воргинского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области 

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемый Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 



2 

 

садовым домом на территории Воргинского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области». 

          2. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального 

образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области от 08.08.2011 №25 «Об  утверждении Административного регламента 

Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области по предоставлению муниципальной услуги «Признание жилого помещения 

непригодным для проживания и подлежащим сносу». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит 

размещению на информационном стенде  и официальном сайте Воргинского 

сельского поселения Смоленской области в сети «Интернет». 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Воргинского сельского поселения  

Ершичского района Смоленской области                                              Н.А. Парфёнова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации 

Воргинского сельского поселения  

Ершичского района Смоленской  

области от 01.04.2022 г. № 25 

  

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

 по предоставлению муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом на территории Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента. 

 

Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Признание 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 

жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области» (далее - муниципальная услуга) регулирует сроки и 

последовательность административных процедур и административных действий Администрации 

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области (далее – 

Администрация) по предоставлению муниципальной услуги. 

. 

 

1.2. Круг заявителей 

 

 1.2.1. Заявителями являются физические лица, являющиеся нанимателями или 

собственниками жилых помещений, расположенных на территории Воргинского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области (далее - заявитель). 

1.2.2. От имени заявителя с заявлением о предоставлении муниципальной услуги может 

обратиться представитель заявителя, который предъявляет документ, удостоверяющий личность, 

представляет (прилагает к заявлению) документ, подтверждающий его полномочия по 

предоставлению муниципальной услуги (подлинник или нотариально заверенную копию). 

 

1.3. Требования к порядку информирования заинтересованных лиц о 

предоставлении муниципальной услуги. 

1.3.1. Заинтересованные лица могут получить информацию о предоставлении 

муниципальной услуги посредством личного обращения в: 

1) Администрацию Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области (далее – Администрация); 

2) по электронной почте: vorga-sp@yandex.ru; 

 3) по телефону: 8 (48155) 2-51-46; 

4)  с помощью информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

адресу: http://vorgasp.admin-smolensk.ru/. 

1.3.2. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги размещается на 

официальном сайте Администрации.  

1.3.3. Размещаемая информация содержит: 

mailto:vorga-sp@yandex.ru
http://vorgasp.admin-smolensk.ru/


4 

 
1) текст настоящего Административного регламента с приложениями; 

2) блок-схему последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги; 

3) перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и 

требования, предъявляемые к этим документам; 

4) порядок информирования о ходе предоставления муниципальной услуги; 

5) порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и 

принимаемых должностными лицами и специалистами Администрации в ходе предоставления 

муниципальной услуги.       

1.3.4. Специалисты Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области (далее – специалисты Администрации), осуществляют прием и 

консультирование заявителей по вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги 

по адресу: 216571, Смоленская область Ершичский район с.Ворга ул. Ленина д.3, в соответствии 

со следующим графиком:   

понедельник – пятница с 9.00 до 17.00; 

Перерыв:             с 13.00 до 13.48 

Выходные дни: суббота, воскресенье.  

1.3.5. Основными требованиями к информированию заявителей являются: 

1) достоверность предоставляемой информации; 

2) четкость в изложении информации; 

3) полнота информирования; 

4) удобство и доступность получения информации. 

1.3.6. Консультирование заявителей по вопросам предоставления муниципальной услуги 

осуществляется бесплатно. 

1.3.7. При ответах на телефонные звонки и устные обращения заявителей специалисты 

Администрации подробно, в вежливой форме информируют их по вопросам, касающимся 

предоставления муниципальной услуги. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с 

информации о наименовании организации, в которую позвонил гражданин, фамилии, имени, 

отчества и должности лица, принявшего звонок.  

 

2.  Стандарт предоставления муниципальной услуги. 

                       

2.1. Наименование муниципальной услуги 

2.1.1. Наименование муниципальной услуги – «Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом на территории Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области». 

 

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу. 

 2.2.1. Муниципальную услугу предоставляет Администрация в соответствии с 

Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 

47 (далее - Положение). 

  2.2.2.Для осуществления муниципальной услуги распоряжением Администрации 

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области создается  

межведомственная комиссия по оценке жилых помещений на территории Воргинского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области (далее - Комиссия).  

2.2.3. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) привлекается к работе в 

Комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания 

Комиссии в порядке, установленном Администрацией. 

consultantplus://offline/ref=44FE9CAD8A225035BCC7F59013881E3733DBA1A21F67568724B4BE1E336204F927650BD47A5C1DI5rEN


5 

 
 2.2.4. Администрация при наличии обращения собственника помещения принимает 

решение о признании частных жилых помещений, находящихся на территории Воргинского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской, пригодными (непригодными) для 

проживания граждан на основании соответствующего заключения Комиссии. 

 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является принятие Комиссией 

одного из следующих решений: 

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его 

пригодности для проживания; 

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, 

реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) 

с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в 

соответствие с установленными в  Положении требованиями; 

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания; 

- об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для 

проживания; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

реконструкции; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу; 

- об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции. 

Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании комиссии 

принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе все представители 

органов государственного надзора (контроля), органов архитектуры, градостроительства и 

соответствующих организаций, эксперты, включенные в состав комиссии. 

 Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде 

заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если 

число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос 

председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе 

выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению. 

Два экземпляра заключения в 3-дневный срок направляются комиссией в соответствующий 

федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, орган местного самоуправления для последующего принятия решения,  и направления 

заявителю и (или) в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного 

контроля) по месту нахождения соответствующего помещения или многоквартирного дома. 

2.3.2. Процедура предоставления муниципальной услуги завершается принятием 

Администрацией постановления о дальнейшем использовании помещения, а в случае признания 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - о сроках отселения физических и 

юридических лиц. 

2.3.3. Заявитель в письменной или электронной форме с использованием информационно - 

телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал или региональный портал 

государственных и муниципальных услуг (при его наличии), путем почтового отправления 

информируется о принятом решении. 

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

2.4.1. Муниципальная услуга предоставляется в срок не позднее 30 дней со дня 

предоставления заявителем документов, предусмотренных настоящим Административным 

регламентом. 



6 

 
2.4.2. Комиссия на основании заявления собственника помещения, федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого 

имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на основании заключения 

органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на 

основании заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2019 г. № 1082 «Об 

утверждении Правил проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, 

подлежащий возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного 

расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с 

использованием механизма добровольного страхования, методики определения размера ущерба, 

подлежащего возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного 

расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с 

использованием механизма добровольного страхования за счет страхового возмещения и помощи, 

предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и о 

внесении изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», проводит 

оценку соответствия помещения установленным в Положении требованиям и принимает решения 

в порядке, предусмотренном подпунктом 2.3.1 пункта 2.3 настоящего Административного 

регламента. 

Собственник, правообладатель или наниматель жилого помещения, которое получило 

повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень 

объектов (жилых помещений), вправе подать в комиссию заявление, предусмотренное абзацем 

первым настоящего пункта. 

Комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение органа государственного 

надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого помещения, предусмотренное абзацем 

первым настоящего пункта, в течение 30 дней с даты регистрации, а сводный перечень объектов 

(жилых помещений) или поступившее заявление собственника, правообладателя или нанимателя 

жилого помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при 

этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), предусмотренное абзацем 

первым настоящего пункта, в течение 20 календарных дней с даты регистрации   и принимает 

решение (в виде заключения), указанное в подпункте 2.3.1 пункта 2.3 настоящего 

Административного регламента, либо решение о проведении дополнительного обследования 

оцениваемого помещения. 

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, 

результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение 

комиссии.  

 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги  
2.5.1. Муниципальная услуга предоставляется в соответствии со следующими 

нормативными актами: 

- Жилищный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006г. № 47 «Об 

утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции». 

- настоящий Административный регламент. 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 

consultantplus://offline/ref=0805865C3924B40C057BE72B12EFA38E73E8E687D57D7192FFA35CF341C1EF1DA7A359A9B1B59C11338F1622924B0B6E79B8BCF6FA3373955FN8G
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414057/be1b19304843db02e0ff90cdd9d835c9de3e62be/#dst45
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414057/be1b19304843db02e0ff90cdd9d835c9de3e62be/#dst45


7 

 
          2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет следующие 

документы: 

1) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения 

непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции (приложение №1); 

2) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не 

зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости; 

3) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением 

- проект реконструкции нежилого помещения; 

4) заключение специализированной организации, проводившей обследование 

многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

5) заключение специализированной организации по результатам обследования элементов 

ограждающих и несущих конструкций жилого помещения для принятия решения о признании 

жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям; 

6) заявления, письма, жалобы на неудовлетворительные условия проживания - по 

усмотрению заявителя. 

2.6.2. Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на 

бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении 

либо в форме электронных документов с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(далее также - единый портал), регионального портала государственных и муниципальных услуг 

(при его наличии) или посредством многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг. 

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявителем 

простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные документы должны быть 

подписаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти документы, усиленной 

квалифицированной электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для 

подписания таких документов не установлен иной вид электронной подписи). 

2.6.3. Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных 

систем межведомственного электронного взаимодействия получает в том числе в электронной 

форме, либо Заявитель представляет в комиссию по своей инициативе:: 

 а) сведения из Единого государственного реестра недвижимости; 

б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план; 

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля). 

2.6.4. Если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), указанный 

орган представляет в Комиссию свое заключение, после рассмотрения которого Комиссия 

предлагает собственнику помещения представить вышеуказанные документы. 

2.6.5. В случае если комиссия проводит оценку на основании сводного перечня объектов 

(жилых помещений), представление документов, предусмотренных подпунктом 2.6.1. настоящего 

Административного регламента, не требуется. 

2.6.6. В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010г №210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» запрещается 

требовать от заявителя: 

 - предоставления документов и информации или осуществления действий, предоставление 

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

- предоставления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 

самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414057/be1b19304843db02e0ff90cdd9d835c9de3e62be/#dst4


8 

 
муниципальными правовыми актами. 

2.6.7. Документы, представляемые заявителем, должны соответствовать следующим 

требованиям: 

а) тексты документов написаны разборчиво; 

б) фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес, телефон (по желанию) заявителя указаны 

полностью; 

в) в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных 

исправлений, неточностей.        

 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приёме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

2.7.1. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, является обращение лица, не относящегося к категории заявителей в 

соответствии с пунктом 1.2.1 настоящего Административного регламента. 

 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) отказа в 

предоставлении муниципальной услуги. 

2.8.1. Основанием для приостановления и (или) отказа в предоставлении муниципальной 

услуги является непредставление заявителем вместе с заявлением документов, указанных в 

подпунктах 2, 3, 4, 5, 6 пункта 2.6.1 настоящего Административного регламента. 

2.8.2. В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 2.6.1. 

настоящего Административного регламента, и невозможности их истребования на основании 

межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 

взаимодействия Комиссия возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы 

в течение 15 дней со дня истечения срока, предусмотренного пунктом 2.4.2. настоящего 

Административного регламента. 

 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги 
       Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 

о предоставлении муниципальной услуги и при получении 

результата предоставления муниципальной услуги. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не 

должен превышать 15 минут. 

 

2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги, 

услуги организации, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, в том числе в 

электронной форме 

 

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги, услуги 

организации, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной 

форме, не должен превышать 15 минут. 

 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, 

к залу ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной 

услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 

file:///C:/Users/Администратор/Desktop/ответ%20на%20протест/пост.№4%20от%2017.01.%20Признание%20ж-п%20пригодными-непригодными%20РЕГЛ.docx%23P57
file:///C:/Users/Администратор/Desktop/ответ%20на%20протест/пост.№4%20от%2017.01.%20Признание%20ж-п%20пригодными-непригодными%20РЕГЛ.docx%23P167
file:///C:/Users/Администратор/Desktop/ответ%20на%20протест/пост.№4%20от%2017.01.%20Признание%20ж-п%20пригодными-непригодными%20РЕГЛ.docx%23P168
file:///C:/Users/Администратор/Desktop/ответ%20на%20протест/пост.№4%20от%2017.01.%20Признание%20ж-п%20пригодными-непригодными%20РЕГЛ.docx%23P169
file:///C:/Users/Администратор/Desktop/ответ%20на%20протест/пост.№4%20от%2017.01.%20Признание%20ж-п%20пригодными-непригодными%20РЕГЛ.docx%23P170
file:///C:/Users/Администратор/Desktop/ответ%20на%20протест/пост.№4%20от%2017.01.%20Признание%20ж-п%20пригодными-непригодными%20РЕГЛ.docx%23P171
file:///C:/Users/Администратор/Desktop/ответ%20на%20протест/пост.№4%20от%2017.01.%20Признание%20ж-п%20пригодными-непригодными%20РЕГЛ.docx%23P171


9 

 
доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов 

 

 2.12.1. На территории, прилегающей к помещению, в котором предоставляется 

муниципальная услуга, оборудуются места для парковки автотранспортных средств. Доступ 

заявителей к парковочным местам является бесплатным. 

 2.12.2. Вход в помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должен быть 

оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании, 

графике работы. 

 2.12.3. Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих целей 

помещениях.  

 2.12.4. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать установленным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. 

 2.12.5. Места информирования, предназначенные для ознакомления граждан с 

информационными материалами, оборудуются стульями и столами для возможности оформления 

документов. 

 2.12.6. Места ожидания в очереди на представление или получение документов 

оборудуются стульями.  

 2.12.7. Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для заявителей и 

оптимальным условиям работы специалистов. 

 2.12.8. Места для заполнения документов оборудуются стульями, столами (стойками) и 

обеспечиваются образцами заполнения документов, бланками заявлений и канцелярскими 

принадлежностями. 

 2.12.9. Каждое рабочее место оборудовано телефоном, персональным компьютером с 

возможностью доступа к информационным базам данных, печатающим устройством. 

 2.12.10. При оборудовании помещения, в котором предоставляется муниципальная услуга, 

обеспечивается возможность свободного входа и выхода из помещения при необходимости. 

2.12.11. В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе ведётся приём 

только одного заявителя. Одновременно приёма двух и более заявителей не допускается. 

 2.12.12. Доступность для инвалидов объектов (зданий, помещений), в которых 

предоставляется муниципальная услуга, должна быть обеспечена: 

- возможностью самостоятельного передвижения инвалидов, в том числе с использованием 

кресла-коляски, по территории, на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляются муниципальные услуги; 

- сопровождением инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказанием им помощи в объектах (зданиях, помещениях), в 

которых предоставляются муниципальные услуги; 

- надлежащим размещением оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в 

которых предоставляются муниципальные услуги, местам ожидания и приема заявителей с учетом 

ограничений их жизнедеятельности; 

- дублированием необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также 

надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-

точечным шрифтом Брайля; 

- допуском сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика при оказании инвалиду 

муниципальной услуги; 

- допуском в объекты (здания, помещения), в которых предоставляются муниципальные 

услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и 

выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения; 



10 

 
- оказанием специалистами Администрации помощи инвалидам в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими муниципальных услуг наравне с другими заявителями; 

- в случае отсутствия технической возможности обеспечить свободный доступ инвалидам на 

коляске, то есть убрать ступеньки на входе путем понижения уровня пола или построить 

нормативный пандус, на входе здания устанавливается кнопка вызова с информационной 

табличкой. 

 2.12.13. Доступности для инвалидов объектов (зданий, помещений), в которых 

предоставляется муниципальная услуга применяются с 1 июля 2016 года исключительно ко вновь 

вводимым в эксплуатацию или прошедшим реконструкцию, модернизацию указанным объектам и 

средствам. 

                                                                                       

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

2.13.1. Показателями оценки доступности предоставления муниципальной услуги 

являются: 

1) транспортная доступность  к местам  предоставления  муниципальной услуги; 

2) обеспечение возможности направления комплекта документов по электронной почте; 

3) обеспечение  предоставления муниципальной услуги с использованием возможностей 

Единого и Регионального порталов; 

4) размещение информации о порядке  предоставления  муниципальной услуги в сети  

«Интернет». 

2.13.2. Показателями оценки качества предоставления муниципальной услуги являются: 

1) соблюдение  стандарта  предоставления  муниципальной услуги; 

2) соблюдение сроков предоставления муниципальной  услуги; 

3) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении 

муниципальной услуги и соблюдение их продолжительности; 

4) возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в 

том числе с использованием информационно-телекоммуникационных технологий; 

5) количество обоснованных жалоб организаций по вопросам качества и доступности 

предоставления муниципальной услуги. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме 

 

3.1.  Последовательность административных действий (процедур) 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные 

процедуры: 

1) прием, рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов; 

  2)  проверку документов; 

  3) формирование и направление межведомственного запроса в органы, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги; 
4)  проведение оценки соответствия помещения и многоквартирного дома установленным 

требованиям и принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги; 

5) уведомление заявителя о предоставление муниципальной услуги или об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 

Блок-схема последовательности административных процедур при предоставлении 

муниципальной услуги приводится в приложении № 2 к настоящему Административному 

регламенту. 

  

file:///C:/Users/Администратор/Desktop/ответ%20на%20протест/пост.№4%20от%2017.01.%20Признание%20ж-п%20пригодными-непригодными%20РЕГЛ.docx%23P429


11 

 
3.2. Прием и рассмотрение заявления на предоставление 

муниципальной услуги. 

 

3.2.1. Основанием для предоставления муниципальной услуги является представление 

заявителем в Администрацию заявления с комплектом документов. 

3.2.2. Заявление принимается и регистрируется специалистом Администрации 

ответственным за регистрацию документов. 

3.2.3. Специалист Администрации, ответственный за регистрацию документов, 

регистрирует заявление в соответствии с установленными правилами делопроизводства, 

проставляет на заявлении регистрационный номер и дату приема и передает документы в день их 

поступления Главе. 

3.2.4. Глава рассматривает заявление с приложенными к нему документами и передает их 

на исполнение специалисту Администрации, ответственному за предоставление муниципальной 

услуги. 

 

3.2. Проверка документов 

 

3.2.1. Специалист Администрации, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, проверяет наличие документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

о признании жилого помещения соответствующим (несоответствующим)  установленным в 

требованиям. 

3.2.2. При установлении факта отсутствия одного из документов, перечень которых 

установлен настоящим Административным регламентом, и (или) несоответствия представленных 

документов требованиям, установленным настоящим Административным регламентом, 

специалист Администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги, письмом 

уведомляет заявителя о необходимости предоставления недостающих документов. 

Предоставление муниципальной услуги приостанавливается до поступления документов в 

Комиссию. 

3.2.3. В течение 10 дней со дня поступления заявления специалист Администрации, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги, направляет запросы: 

- в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Смоленской области (в необходимых случаях), Главное управление 

«Государственная жилищная инспекция Смоленской области» для проведения специалистами 

вышеуказанных организаций обследования жилых помещений и предоставления актов 

обследования в Комиссию; 

- в Рославльский филиал Управления Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Смоленской области для получения сведений из Единого 

государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на жилое 

помещение; 

- в Рославльское отделение Смоленского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – 

Федеральное БТИ» для получения технического паспорта жилого помещения, а для нежилых 

помещений - технического плана. 

 

3.3.  Формирование и направление межведомственного запроса 

в органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги 
 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры формирования и направления 

межведомственного запроса в органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, 

является непредставление заявителем документов, которые находятся в распоряжении 

Администрации или иных организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги. 

3.3.3. В случае если заявителем по собственной инициативе не представлены указанные в 



12 

 
подпункте 2 пункта 2.6.3 настоящего Административного регламента документы, специалист 

Администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги, принимает решение о 

формировании и направлении межведомственного запроса. 

3.3.4. Порядок направления межведомственных запросов, а также состав сведений, 

необходимых для представления документов и (или) информации, которые необходимы для 

оказания муниципальной услуги, определяются в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Межведомственный запрос формируется и направляется в форме электронного документа 

по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия. При отсутствии 

технической возможности формирования и направления межведомственного запроса в форме 

электронного документа по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия 

межведомственный запрос направляется на бумажном носителе: по почте; по факсу с 

одновременным его направлением по почте. 

3.3.5. Срок подготовки межведомственного запроса специалистом Администрации, 

ответственным за предоставление муниципальной услуги, не может превышать 5 рабочих дней со 

дня поступления заявления. 

3.3.6. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о 

предоставлении документов и информации для предоставления муниципальной услуги с 

использованием межведомственного электронного взаимодействия не может превышать 5 рабочих 

дней со дня поступления межведомственного запроса в орган или организацию, предоставляющие 

документы и информацию, если иные сроки подготовки и направления ответа на 

межведомственный запрос не установлены федеральными законами, правовыми актами 

Правительства Российской Федерации и правовыми актами Смоленской области. 

3.3.7. После поступления ответа на межведомственный запрос специалист Администрации, 

ответственный за регистрацию документов, регистрирует полученный ответ в соответствии с 

действующим законодательством и передает специалисту Администрации, ответственному за 

предоставление муниципальной услуги, в день поступления таких документов (сведений). 

3.3.8. Обязанности специалиста Администрации, ответственного за предоставление 

муниципальной услуги, а также формирующего и направляющего межведомственный запрос, 

должны быть закреплены в его должностной инструкции. 

3.3.9. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 15 

рабочих дней. 

.  

3.4. Проведение оценки соответствия помещения 

и многоквартирного дома установленным в Положении 

требованиями и принятие решения о предоставлении 

муниципальной услуги или об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги 
 

3.4.1. При наличии полного пакета документов в соответствии с пунктом 2.6.1 настоящего 

Административного регламента специалист Администрации, ответственный за предоставление 

муниципальной услуги, подготавливает повестку дня заседания Комиссии, в которой содержатся 

информация о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии, список рассматриваемых 

жилых помещений, и представляет ее на подпись председателю Комиссии, после чего направляет 

ее членам Комиссии. 

3.4.2. В назначенный день Комиссия рассматривает заявления и на основании 

представленных документов проводит оценку пригодности либо непригодности жилых 

помещений для проживания и принимает решение в виде заключения или решение о проведении 

дополнительного обследования. 

При оценке Комиссией соответствия находящегося в эксплуатации помещения 

установленным в Положении требованиям проверяется его фактическое состояние. 

3.4.3. Решение Комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного 

../../Администратор/Desktop/ответ%20на%20протест/пост.№4%20от%2017.01.%20Признание%20ж-п%20пригодными-непригодными%20РЕГЛ.docx#P167
../../Администратор/Desktop/ответ%20на%20протест/пост.№4%20от%2017.01.%20Признание%20ж-п%20пригодными-непригодными%20РЕГЛ.docx#P165
consultantplus://offline/ref=44FE9CAD8A225035BCC7F59013881E3733DBA1A21F67568724B4BE1E336204F927650BD47A5C1DI5rEN


13 

 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на 

результатах, изложенных в заключение специализированной организации, проводящей 

обследование. 

3.4.4. В случае принятия Комиссией решения о необходимости проведения обследования 

помещения членами Комиссии специалист Администрации, ответственный за предоставление 

муниципальной услуги, согласовывает с председателем Комиссии дату проведения обследования 

и уведомляет об этом членов Комиссии. По результатам обследования в течение 1 рабочего дня, 

следующего за днем его проведения, составляется акт обследования помещения по форме, 

установленной Положением, и подписывается членами Комиссии. Максимальный срок 

подписания акта членом Комиссии составляет 1 рабочий день. 

3.4.5. Решение принимается большинством голосов членов Комиссии и оформляется в виде 

заключения в трех экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если 

число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос 

председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе 

выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению. 

3.4.6. Решение оформляется в виде заключения по форме, установленной Положением. 

Срок составления специалистом Администрации, ответственным за предоставление 

муниципальной услуги, заключения по каждому рассматриваемому жилому помещению - 1 день, 

срок подписания заключения членом Комиссии - 1 день. 

3.4.7. На основании заключения Комиссии Администрация в течение 30 дней принимает 

постановление о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и 

юридических лиц в случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции. 

 

3.5. Уведомление заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги или об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

 

3.5.1. Специалист Администрации, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, в 5-дневный срок со дня принятия решения Комиссией направляет письмом заявителю по 

одному экземпляру заключения Комиссии и копии постановления либо уведомление об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 

 

 

3.6. Подача заявителем запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, и прием 

таких запросов и документов в электронной форме 

 

3.6.1. Основанием для начала административной процедуры подачи заявителем запроса и 

иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и приема таких 

запросов и документов в электронной форме является поступление в Администрацию посредством 

электронной почты заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, указанных 

в пункте 2.6.1 настоящего Административного регламента, в форме электронных документов. 

2.6.7. Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявителем 

простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные документы должны быть 

подписаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти документы, усиленной 

квалифицированной электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для 

подписания таких документов не установлен иной вид электронной подписи). 

3.6.2. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемые к нему 

документы, представленные в форме электронных документов, регистрируются в установленном 

порядке в Администрации, в день их поступления и находятся в статусе ожидания до 

предоставления заявителем подлинников документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего 

Административного регламента. 

consultantplus://offline/ref=44FE9CAD8A225035BCC7F59013881E3733DBA1A21F67568724B4BE1E336204F927650BD47A5C1CI5rCN
consultantplus://offline/ref=44FE9CAD8A225035BCC7F59013881E3733DBA1A21F67568724B4BE1E336204F927650BD47A5C19I5rDN
../../Администратор/Desktop/ответ%20на%20протест/пост.№4%20от%2017.01.%20Признание%20ж-п%20пригодными-непригодными%20РЕГЛ.docx#P165
../../Администратор/Desktop/ответ%20на%20протест/пост.№4%20от%2017.01.%20Признание%20ж-п%20пригодными-непригодными%20РЕГЛ.docx#P165


14 

 
Не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в электронной 

форме, заявителю по электронной почте направляется уведомление, в котором указываются 

регистрационный номер заявления и дата, до которой необходимо представить подлинники 

документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего Административного регламента. 

 

4. Порядок и формы контроля за предоставлением 

муниципальной услуги 

 

4.1. Глава муниципального образования, осуществляет текущий контроль за соблюдением 

последовательности административных процедур по предоставлению муниципальной услуги.  

Текущий контроль осуществляется как в плановом порядке, так и путем проведения 

внеплановых контрольных мероприятий. 

В случае выявления нарушений прав физических лиц виновные должностные лица 

привлекаются к дисциплинарной ответственности в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

4.2. Персональная ответственность специалистов и должностных лиц, ответственных за 

предоставление муниципальной услуги, закрепляется в их должностных инструкциях. 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а так же должностных лиц 

или муниципальных служащих. 

 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия), решений, принятых 

(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги  должностными лицами, 

муниципальными служащими органа, предоставляющего муниципальную услугу, в досудебном 

(внесудебном)  порядке. 

5.2. Информация о порядке обжалования решений и действий (бездействия) органа, 

предоставляющего услугу, а также должностных лиц или муниципальных служащих размещается: 

-на официальном сайте Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области http://vorgasp.admin-smolensk.ru/»; 

 -в региональной государственной информационной системе «Портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) Смоленской области». 

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

- нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги;  

 - нарушение срока предоставления муниципальной  услуги; 

 - требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

 - отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами  Смоленской 

области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у 

заявителя; 

 - отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Смоленской 

области, муниципальными правовыми актами.  

- требование с заявителя  при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами; 

../../Администратор/Desktop/ответ%20на%20протест/пост.№4%20от%2017.01.%20Признание%20ж-п%20пригодными-непригодными%20РЕГЛ.docx#P165
http://vorgasp.admin-smolensk.ru/


15 

 
 - отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, либо нарушение  

установленного срока таких исправлений; 

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

государственной или муниципальной услуги; 

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 

информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ. 

5.4. Заявитель вправе подать жалобу в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в Администрацию.  

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в 

орган, предоставляющий государственную услугу, либо орган, предоставляющий муниципальную 

услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего 

государственную услугу, либо органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в 

вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются 

непосредственно руководителем органа, предоставляющего государственную услугу, либо органа, 

предоставляющего муниципальную услугу.  

5.5. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

может быть направлена по почте,  с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого 

портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на 

решения и действия (бездействие) организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, а также их работников может быть направлена по 

почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официальных 

сайтов этих организаций, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. 

5.6. Жалоба должна содержать: 

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и 

действия (бездействие) которых обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее при наличии), сведения о месте жительства заявителя 

– физического лица, либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя – юридического 

лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 

наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

- доводы, на основании которых заявитель  не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.   

consultantplus://offline/ref=1034C9D360878144FB2E36B87E9AA5E0068B1E511714AA2D4A10F87EDEB1B58AC790BBF6842AA87D8F69996731B909F634BB704F1Fk135G
consultantplus://offline/ref=553F22D7C3CCBB56D18BF3E7D8D439E8F01E3B7B5DBC993E3746A4F5B11F60385B0D588A65A56C7B1ECF219BBCA50245693ED2A44E387457h1nFL


16 

 
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

5.7. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит 

рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в 

течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя, либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений – в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 

-  жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

-  в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.8. 

настоящего регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 

форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

- В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном 

в подпункте 5.8.1. дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений при оказании государственной или муниципальной услуги, а 

также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 

государственной или муниципальной услуги. 

- В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в 5.8.2. настоящего регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах 

принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.10.Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления 

муниципальной услуги, действия или бездействия должностных лиц, предоставляющих 

муниципальную услугу, в судебном порядке.  

            5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 

состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник,  

наделенные  полномочиями по рассмотрению жалобы, незамедлительно направляет имеющиеся 

материалы в органы прокуратуры.  

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=50CA071A518F5BDD78DB84A4E1B2D2EC7153CC10A0A6389D672C202C7978D7DD282B3FF9B0ECD1F897D2BEA626DE887BA621E68BCAh510L
consultantplus://offline/ref=50CA071A518F5BDD78DB84A4E1B2D2EC7153CC10A0A6389D672C202C7978D7DD282B3FF9B1E4D9A9C49DBFFA60839B79AF21E48AD55B46BAh416L


17 

 
 

 

 

  

 

Приложение № 1 

к Административному регламенту  

по предоставлению муниципальной услуги 

«Признание помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом на территории 

Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области» 

 

ФОРМА заявления от получателя услуги 

  

                                              Главе муниципального образования  

Воргинского сельского поселения  

Ершичского района Смоленской области  

                      

   ______________________________ 
                                                                                                    (Ф.И.О.) 

                от ______________________________ 
                                                                                                                              (указать статус заявителя – собственник помещения, наниматель) 

                       ______________________________ 
                                                                                                                         (Ф.И.О. гражданина) 

                        ______________________________ 
                                                                                                                            (паспортные данные) 

                        ______________________________ 
                                                                                                                               (адрес проживания и регистрации) 

                        ______________________________ 
                                                                                                                                                                                    (телефон) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 Прошу признать помещение ________________________________ жилым помещением, 

жилое помещение ____________________________  непригодным для проживания, 

многоквартирный дом _______ аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

 

    К заявлению прилагаются: 

    1. Копии правоустанавливающих документов на жилое помещение. 

    2.  План  жилого  помещения с его техническим паспортом по состоянию на «___» __________. 

    3.  Проект  реконструкции  нежилого  помещения  (для  признания  его  в дальнейшем жилым 

помещением) на листах. 

    4.  Заключение специализированной организации, проводившей обследование дома. 

    5.  Заявления,  письма,  жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания (по 

усмотрению заявителя). 

    6. Дополнительные документы: __________________________________________. 

 



18 

 
____________                                      ___________________ 

    (дата)                                                   (подпись) 

 

 

 Приложение № 2 

к Административному регламенту  

по предоставлению муниципальной услуги 

«Признание помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и 

жилого дома садовым домом на территории 

Воргинского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области» 

 

 

БЛОК-СХЕМА 

последовательности административных процедур при предоставлении муниципальной 

услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Воргинского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прием и регистрация заявления и документов, 

представленных заявителем   

(представителем заявителя) 

Проверка документов 

Формирование и направление 

межведомственного запроса в органы,       

           участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги 

Проведение оценки соответствия помещения и 

многоквартирного дома  установленным в 

Положении требованиям и принятие решения о 

предоставлении муниципальной услуги или об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги 

Уведомление заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги или об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги 

consultantplus://offline/ref=44FE9CAD8A225035BCC7F59013881E3733DBA1A21F67568724B4BE1E336204F927650BD47A5C1DI5rEN

	В целях приведения правовых актов Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области в соответствие с действующим законодательством, с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местног...
	п о с т а н о в л я е т:
	2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги
	3.3.  Формирование и направление межведомственного запроса
	3.4. Проведение оценки соответствия помещения
	3.6. Подача заявителем запроса и иных документов,
	4. Порядок и формы контроля за предоставлением


